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 شماره‌ 52

بیش از 40 اثر تاریخی شهرری در 
فهرست میراث ملی، ثبت شده است. 

همین کافی است تا ری به‌عنوان شهری 
تاریخی که در برخی روایت‌ها قدمتش 

بیش از 6000سال قبل از میلاد ذکر شده، 
به نوعی قطب گردشگری باستانی و تاریخی 

کشور باشد. در کنار آثار متنوع فرهنگی و 
تاریخی از دوره‌های مختلف مانند آتشکده‌ 
ری، چشمه‌علی، دژ رشکان، برج‌طغرل، 
بارگاه  و...وجود  کنارگرد  کاروانسرای 
عبدالعظیم حسنی)ع(، ری را به قبله تهران 
معروف کرده است. گشت‌و‌گذار در تکه 
بیستم پایتخت که شهر قلعه‌ها و دژها، 
آتشکده‌ها، برج‌ و باروها و آثار باستانی 
محسوب می‌شود، پیشنهاد این هفته 
روز هفتم است؛ گشت‌و‌گذاری که یک 
تیر و چند نشان حساب می‌شود؛ 

هم سیاحت است و هم‌زیارت.

  نشانی: خیابان ظهیرآباد، ابن‌بابویه، بین خیابان صالحی و خیابان شوری
معرفی: موزه مقاومت، ایثار و پیروزی در ساختمان اداره بنیاد شهید و امور ایثارگران شهرستان ری واقع شده است. این موزه 3سالن اصلی دارد و در آن 
می‌توان بیش از 1000عنوان یادگاری در قالب عکس، وصیت‌نامه، آثار فرهنگی و... از 2735شهید دفاع‌مقدس شهرری را تماشا کرد. این موزه 2بخش 
شاخص دارد؛ اولی پیشخوان فرهنگی است که در آن به تمامی بازدیدکنندگان یک بسته فرهنگی اهدا می‌شود. بخش دوم قسمت خادمان افتخاری 

است. در این موزه از اطلاعات رزمندگانی که در سال‌های دفاع‌مقدس حضور داشته‌اند استفاده شده و آنها در این مجموعه به‌عنوان راهنما فعالیت دارند.

موزه 
مقاومت

   نشانی: بزرگراه بهشت زهرا )س(، گلزار شهدای بهشت زهرا، قطعه 25، خانه شهیدشماره 2
معرفی: موزه شهدای بهشت‌زهرا)س( وابسته به سازمان بنیاد شهید و امورایثارگران تهران از اسفند سال‌1373 در کنار تربت پاک شهیدان تاسیس شد. 
در این موزه آثار متعددی مانند وصیت‌نامه، عکس، دفترچه خاطرات، قرآن، سجاده، عینک مطالعه، قلم‌کاری، نوار سخنرانی و همچنین مقالات، کتب و آثار 
هنری 700تن از شهدا به نمایش گذاشته شده است. برگزاری ده‌ها برنامه در طول سال مانند مراسم دعای ندبه در صبح‌های جمعه، نمایش فیلم‌های مستند، 
بیان خاطرات انقلاب، دفاع‌مقدس و شهدا به‌صورت زنده، مراسم بزرگ ملی تحت عنوان میهمانی لاله‌ها و... از دیگر فعالیت‌های این مرکز محسوب می‌شود.

آتشکده بر فراز تپه
آتشکده بهرام سال1334 در فهرست آثار 
ملی ایران قرار گرفت. در ابتدای مسیر، 
تپه وسیع میل به چشم می‌خورد. از پایین 
تا بالای تپه مسیری ساخته شده که 
می‌توانید برای مشاهده بنا از نزدیک، از 
آن استفاده کنید. آتشکده بهرام شهرری 
با سنگ، ساروج، خشت و گل ساخته 
شده‌است. در اطراف تپه نیزارهایی وجود 
دارد که نشان می‌دهد این مکان، زمانی 
دریاچه بوده و سپس خشک شده است. 
بازدید از آتشکده بهرام ری رایگان است.

تشکده بهرام آ

آتشکده بهرام ری را با نام تپه‌میل هم می‌شناسند. 
این آتشکده در دوران ساسانیان ساخته شده و 

2پایه بزرگ از بنای آن برجا مانده‌است.
معرفی

سفر به قبله تهران را از دست ندهید

گردش در دیار
 قلعه‌های باستانی 

بادگیر عمادآور

بادگیر 400ساله 
این بادگیر داخل عمارتی قرار گرفته 
که بعد از گذشت این همه سال هنوز 
پابرجاست. ساکنان این عمارت از 
نواده‌های اربابانی هستند که در 200سال 
گذشته زمام امور را در این روستا در دست 
داشتند و جالب اینکه هنوز هم در این 
روستا-محله زندگی می‌کنند. درخت‌های 
کاج سر به فلک کشیده باغ عمادآور قدمتی 
بیش از 300سال دارند. عمارت وسط باغ 
به قدری استوار بنا شده که در این چند 
سال نیازی به مرمت پیدا نکرده است. 
بادگیر در بلندترین نقطه عمارت نگاه 
رهگذران را خیره می‌کند. با توجه به 
حضور یزدی‌ها در این روستا-محله شاید 
ابتدا چنین به ‌نظر برسد که این بادگیر 
سوغاتی از یزد باشد، درحالی‌که یزدی‌ها 
حدود 150سال بعد از ساخت بادگیر در 
این روستا ساکن شده‌اند. عمارت بادگیر 
سال1386 به‌عنوان یکی از میراث فرهنگی 
کشور به ثبت رسیده و در و پنجره‌های 
چوبی مشبک و کاشی‌های 7رنگ چندپر 
تنها بخشی از تزیینات طاق و ستون‌ها و 
ایوان‌های تودرتوی این بنای باشکوه است.

بادگیر روستای عمادآور تنها 
بادگیر تاریخی استان تهران است معرفی

که قدمت آن را تا حدود 400سال 
تخمین زده‌اند.

بزرگراه شهید آوینی، روستای نشانی
عمادآور

قلعه گبری

بزرگ‌ترین قلعه خشتی 
جهان  

این قلعه مساحتی حدود 3هزار مترمربع 
دارد. قلعه گبری به‌عنوان بزرگ‌ترین قلعه 
خشتی جهان در شهریور1382 با شماره 
ثبت9835 به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران 
به ثبت رسید. برج و باروهای این قلعه طی 
قرن‌ها به‌دلیل فرسایش تخریب شده و تنها 
دیوارهای مرتفع خشت و گلی‌اش بر جا 
مانده است. پیش از پیروزی انقلاب اسلامی 
از این قلعه به‌عنوان کارخانه باروت‌سازی‌ 
استفاده می‌شد. دیوارهای قلعه گبری تا 
25متر ارتفاع داشته که حالا به 16متر کاهش 
یافته است. این قلعه 4برج اصلی دارد که در 
4گوشه آن قرار گرفته‌اند. این برج‌ها به‌صورت 
دایره‌ای‌شکل هستند و ارتفاع آنها به 10متر 
می‌رسد. در داخل قلعه گبری ورامین آثاری 
از معماری ساسانی و اسامی یافت شده 
است. این آثار شامل سکه‌های ساسانی، 
سفال‌های اسلامی و بقایای یک مسجد است.

در مسیر کاروانیان
این قلعه در مسیر عبور کاروانیان بوده 
است. افرادی که به شهرهای اصفهان، قم، 
شیراز و... سفر می‌کرده‌اند از کنار این قلعه 
می‌گذشته‌اند. فردی به نام مردآویج زیاری 
که بنیانگذار سلسله آل‌زیار بوده، در قلعه 
دفن شده است. در حال حاضر این قلعه انبار 
آستان حضرت عبدالعظیم)ع( است. هرچند 
گردشگران نمی‌توانند به درون قلعه راه پیدا 
کنند، اما همین که از بیرون این بنای عظیم 
و باشکوه را ببینند به شکوه آن پی می‌برند. 
برای بازدید از این قلعه می‌توان هر روز از 
ساعت 8تا 13به آن مراجعه کرد. بازدید از 
این بنا کاملا رایگان است. برای رفتن به 
قلعه می‌توان از ماشین شخصی، مترو و 
اتوبوس استفاده کرد. البته بهتر است از 
ماشین شخصی برای رفتن به قلعه استفاده 
کنید. این قلعه بالاتر از زمین قرار گرفته و 
زمینی وسیع در اطراف آن وجود دارد. مسیر 
دسترسی به قلعه نسبتا مشکل است؛ بنابراین 
به افراد سالمند و کودکان توصیه می‌شود از 

این قلعه بازدید نکنند.

قلعه گبری ازجمله بناهای قدیمی 
است که قدمت آن به 2000سال معرفی

پیش و دوره ساسانیان می‌رسد.

جنوب شرقی شهر ری، شهرک نشانی
علایی

جاذبه‌های باستانی ری قدمت هزاران‌ساله دارند

ری، شهر دژها و قلعه‌های باستانی
بی‌دلیل نیست که ری را شهر دژهای باستانی می‌نامند. فراوانی آثار باستانی در ری، از قلعه‌ها و تپه‌ها گرفته تا دژهای تاریخی 
و آتشکده‌ها، آنقدر زیاد است که آن را به یکی از مقاصد اول گردشگران علاقه‌مند به گردش‌های تاریخی تبدیل کرده است. 
قدمت برخی از این آثار به هزاران سال پیش برمی‌گردد. نزدیک‌بودن چنین آثار باستانی ارزشمندی به پایتخت، امتیاز ویژه‌ای است که توانسته ری 

را به قطب گردشگری تاریخی تهران تبدیل کند. با این گزارش همراه باشید تا با جاذبه‌های باستانی شهر ری آشنا شوید. 

نیلوفر ذوالفقاری 

باروی دفاعی شهر
بخش‌هایی از باروی دفاعی ری در دوره‌های مختلف 
بازسازی و تخریب شده‌است. حمله اسکندر و وقوع زلزله 
به این دیوار دفاعی صدمات بسیاری وارد کرده‌است. ری 
در دوره‌های مختلف و ازجمله در عهد باستان و حکومت 
پارت‌ها توسط این باروی تدافعی و خندق پیرامونی 
آن محافظت می‌شد. ازآنجاکه بارو بالای صخره‌های 

چشمه‌علی واقع شده، برای 
بازدید از آن محدودیتی 
ندارید و می‌توانید هر ساعتی 
از شبانه‌روز ‌رایگان از آن 

دیدن کنید. 

باروی ری

برج و باروی باستانی ری با قدمتی بیش از 
6000سال، از آثار نخستین تمدن ایرانی است 
که ساخت آن را به دوران مادها نسبت داده‌اند.

معرفی

ساعت 
زادبازدید آ

شمال شهرری، بالای چشمه‌علی نشانی

سرویس بهداشتی، بوستان، نیمکت امکانات

ساعت 
8 تا 18بازدید

12کیلومتری جنوب‌شرقی شهرری، 
روستای چاله‌طرخان

نشانی

پارکینگ، سرویس‌بهداشتی امکانات

چطور برویم: از بزرگراه شهید آوینی وارد بلوار 
صفاییه شوید و مسیر چشمه‌علی را در پیش بگیرید.

چطور برویم: در جاده ورامین حدود 12کیلومتر پیش 
بروید تا به ورودی جاده فرعی روستاهای چال‌طرخان 

و عشق‌آباد برسید.

دژ خاموشان
زرتشتیان تا دوره‌ پهلوی برای دفن اجساد از این استودان 
استفاده می‌کردند. واژه استودان به‌معنای استخوان‌دان 
است. استودان بنایی استوانه‌ای‌شکل و بدون سقف است 
که از ترکیب سنگ و ساروج ساخته شده و دخمه‌هایی 
اطراف این استوانه‌ها شکل گرفته است. پرندگان از طریق 
سقف باز آن، امکان دسترسی به اجساد را داشته‌اند. بنای 

استودان سال1387 مرمت 
شده؛ اما حالا در تملک کارخانه‌ 
سیمان است. بازدید از استودان 
برای عموم با هماهنگی قبلی 

امکان‌پذیر است.

استودان گبرها

کمی پایین‌تر از برج نقاره‌خانه، استودانی قرار 
دارد که قدمت آن به عهد ساسانی می‌رسد. به معرفی

این استودان دژ خاموشان ری هم گفته می‌شود.

ساعت 
با هماهنگی قبلیبازدید

دامنه شمالی کوه بی‌بی‌شهربانو نشانی

ندارد امکانات

چطور برویم: از چهارراه خط‌آهن به طرف دانشگاه 
آزاد اسلامی بروید. در سمت راست جاده مشیریه به 
دامنه شمالی کوه بی‌بی‌شهربانو و استودان می‌رسید.

برج هزارساله
طبق روایات تاریخی، برج نقاره‌خانه حدود 1000سال 
پیش ساخته شده تا محلی برای دفن مردگان باشد. 
زیر این برج که به‌صورت هشت‌ضلعی ساخته شده، 
سردابه‌ای وجود دارد که توسط راهرویی بیرونی به آن راه 
پیدا می‌کند. برج یزید تقریبا 3متر ارتفاع دارد. ازآنجاکه 

این برج بالای تپه واقع 
شده، بازدید از آن مستلزم 
پیاده‌روی و تپه‌نوردی 
است؛ بنابراین حواس‌تان به 
پوشیدن کفش مناسب باشد.

ج نقاره‌خانه بر

برج نقاره‌خانه که با نام برج یزید هم شناخته 
می‌شود، بالای کوه طبرک یا تپه‌گبری ساخته 

شده‌است.
معرفی

ساعت 
زادبازدید آ

ری، غرب امین‌آباد، بلوار رستگار نشانی

ندارد امکانات

چطور برویم: از بزرگراه تهران-ورامین وارد بلوار 
رستگار شوید و مسیر را به طرف روستای نسوز و 

هفت‌دستگاه ادامه دهید.

یادگار اشکانیان
دژ رشکان از لاشه سنگ و ساروج ساخته شده و متعلق 
به دوره اشکانیان است. این دژ در گذشته فخرآباد 
نامیده می‌شد و قلعه‌ای بود که در آن کاخ‌ها، اموال 
گرانبها و اسلحه‌خانه‌ها وجود داشت. بخش‌های اصلی 
قلعه تا زمان قاجار نیز برجا بود؛ اما امروزه قسمت 

زیادی از آن تخریب شده 
است. دژ روی کوه باروت 
قرار گرفته و اگر بخواهید 
نمای آن را از نزدیک ببینید، 

باید کمی تپه‌نوردی کنید.

دژ   رشکان

دژ رشکان در چهارراه خط‌آهن و بر بالای یک 
کوه استوار است. این دژ ازجمله دژهای محافظ 

ری در چهارسوی شهر به‌حساب می‌آید.
معرفی

ساعت 
زادبازدید آ

چهارراه خط‌آهن، روبه‌روی کارخانه 
گلیسیرین‌سازی

نشانی

لاچیق، نیمکت، نمازخانه آ امکانات

چطور برویم: از بزرگراه شهید آوینی وارد بلوار 
صفاییه و بعد خیابان گلیسرین شوید.

ترسناک‌ترین جاذبه ری
اینکه این بنای تاریخی به‌عنوان زندان شناخته می‌شود، 
ریشه در افسانه‌ها دارد؛ چراکه هیچ سند تاریخی، 
زندان‌بودن آن را تأیید نمی‌کند. گذر زمان و حوادث 
گوناگون آسیب‌های زیادی به بنا وارد کرده که در دوره‌های 
مختلف تا حدودی مرمت شده است. این زندان تاریخی 
که از آن به‌عنوان ترسناک‌ترین جاذبه ری نام می‌برند، در 
سال1334 در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید. بنای 

زندان به‌شکل مکعب‌مستطیل 
به ارتفاع 9متر است و به‌صورت 
دوطبقه ساخته شده است. 
بازدید از این بنا فقط با 
هماهنگی قبلی ممکن است. 

زندان هارون‌الرشید

زندان هارون‌الرشید که با نام‌های زندان هارون‌ 
و زندان خان نیز شهرت دارد، مربوط به سده‌ 
چهارم هجری قمری است. این سازه یکی از 

قدیمی‌ترین بناهای شهرستان ری به‌حساب می‌آید.

معرفی

ساعت 
با هماهنگی قبلیبازدید

10کیلومتری شرق حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع(

نشانی

ندارد امکانات

چطور برویم: از بزرگراه امام رضا)ع( به طرف روستای 
غنی‌آباد بروید تا در دامنه کوه‌های مسگرآباد به این 

بنای تاریخی برسید.

گنبد 800ساله
نام اینانج به یکی از فرماندهان ری در زمان سلجوقی 
برمی‌گردد که در این محل مدفون است. جالب اینکه 
پارچه‌های گرانبهایی متعلق به دوران آل‌بویه از این مکان 
به‌دست آمده‌است. قدمت این گنبد به 800 سال پیش 

می‌رسد. ازآنجاکه گنبد روی 
ارتفاع کوه قرار گرفته، برای 
دسترسی به آن پلکانی ساخته 
شده که البته برای کودکان و 
سالمندان چندان ایمن نیست. 

گنبد اینانج

در دامنه کوه نقاره‌خانه در جاده امین‌آباد به 
هفت‌دستگاه، یک اثر تاریخی بسیار بزرگ 
با حفاری‌های دایره‌ای قرار گرفته‌است. این 

گنبد درواقع گورستان سلطنتی بوده‌است.

معرفی

ساعت 
زادبازدید آ

غرب امین‌آباد، بالای کوه نقاره‌خانه نشانی

ندارد امکانات

چطور برویم: از جاده امین‌آباد به سمت روستای 
هفت‌دستگاه حرکت کنید تا وارد محوطه باستانی و 

برج‌های تاریخی شوید.

موزه 
شهدای 

بهشت‌زهرا‌س


